4. Verum circa hanc sententiam habeo magnam difficultatem; nam bestialitas est actio viuentis cum viuente alterius speciei, unde Escobar in Theolmor. tract. 1. Exam. 8. cap. 2. n. 77. Fillius tom. 2. tract. 30. c. 8. n. 161. Tambutinus Opus. 1. lib. 2. cap. 7. §. 1. num. 78. & alii communiter, definitives vitium bestialitatis assertunt, esse concubitum cum re animata non eiusdem speciei cum homine. Sed in nostro calu, quando quis copulat cum foemina mortua non habet concubitum cum re animata: ergo talis copula non potest ad bestialitatem pertinere, vt vult Pater Pellizzarius, qui non bene dixit, bestialitatem esse coniunctionem carnalem cum re alterius speciei; sed debebat dicere cum re animata alterius speciei, vt patet ex supradictis Doctoribus. Quod confirmatur à fortiori ex doctrina Ignatij Lupi de Casibœvser. part. 2. cap. 10. §. 3. n. 8. afferentis non incidere in calum reservatum de coenitibus cum brutis, qui cognoscere belluam, que iam mortua est, licet intra eius naturale vas seminet. Ratio autem una est, nempe quia non est ibi coitus cum animali, quamvis autem qui coit cum bellua mortua, videatur coire cum animali: attamen non est verum; cedauer enim non est animal, cum animal secundum commune omnium Philosphorum placitum, sit substantia animata sensitiva; cedauer autem non est animatum, nec sensitivum: quod sane constat lippis quoque, & tonsoribus. Ita Lupus. Ergo quanto magis à fortiori dicendum est, copulam in calu nostro non inducere naturam bestialitatis; cum non operetur cum bellua mortua, sed cum foemina mortua. Et ideo sapientissimus Sanchez de matrim. tom. 3. lib. 1. o. diff. 4. n. 14. cum firmasset bestialitatem

M 3 bestialitatem

*Et cursim docetur, quid si raptus fuerit, & formaliter
Ex part. 9. tr. 9. & Milt. 4. Ref. 2.*

Si latitatem præbere causam diuotij, addit tamen hoc non procedere in concubitu intra vas cum femina, aut bestia mortuis. Vnde patet contra Pellizzarium, & Gefualdum, copulam cum muliere mortua non esse bestialitatem. Et quidem Doctores communiter, ut Iesu lib. 4. c. 1. lib. 13. n. 91. Fagundez in Decal. tom. 2. lib. 6. c. 9. n. 13. Azorius tom. 3. lib. 3. c. 22. q. 1. Vviggiers de iust. rr. de Temperan. lib. 3. dub. 1. n. 6. Sayrus in Clavi Regia lib. 8. cap. 5. n. 18. & 19. Trullench in Decal. tom. 2. lib. 6. c. 1. dub. 8. §. 3. n. 1. Dicastillus de Iust. lib. 1. dis. 3. dub. 18. num. 235. & 287. Basilius in Flor. Theol. mor. verb. Luxuria. 2. & alij, agentes de virtu bestialitatis docent, esse coitum cum brutis, vel cum Dæmonie incubo, aut succubo, & nullam faciunt mentionem de cœdauere: Ergo &c.

5. Inquit endum igitur restat, ad quod peccatum Luxuria talis copula reducenda sit. Et puto, salvo meliori iudicio, talen copulam non includere aliam malitiā in genere luxurie quam malitiam pollutionis; sicuti qui concubitum iniicit cum pictura, vel statua, vt tenet Sanchez vbi supra, quicquid assertur Gefualdus. Et idē recte Tamburinus vbi supra, n. 63. dixit, inanimatum Instrumentum, quo quis se polluat, non facere mutationem speciei. Sed in nostro casu, quando quis copulam habet cum muliere mortua aliud non facit, nisi cum inanimato Instrumento pollutionem: ergo talis copula non inducit mutationem speciei. Confirmatur haec sententia ex Sanchez loco citato, vbi docet concubitum cum femina mortua idem esse ac concubitum cum eius Status, sed concubitus cum Statua non includit, nisi malitiam mollitatis: ergo idem dicendum erit de concubitu cum femina mortua. Vnde optimè dixit Ignatius Lupus vbi supra, non incidere in casu referatum de coëcubitu cum brutis qui aliquod corpus inanimatum supergreditur, licet cum ipso se polluat, vt faciunt qui se polluant cum statuis. Ita ille. Ex quibus verbis habetur concubitum cum statua non esse Bestialitatem, vt voluit Gefualdus, sed Pollutionem. ergo idem fatendum erit de cœcubitu cum femina mortua: nam vt dixit Sanchez, & equiparantur, & pari passu procedunt cœcubitus cum statua, & cum femina mortua.

6. Concludendum est igitur, copulam cum femina mortua non inducere vitium Bestialitatis, nec fornicationis; vt docet Sanchez, sed tantum continere malitiam Pollutionis facta adiutorio illius corporis mortui; quidcum sit instrumentum inanimatum, ac si esset statua ipsius mulieris, vt ait Sanchez, non potest constitueri diversam speciem malitiae ab ipsa pollutione, vt bene dixit Tamburinus, loco citato. Vnde illi, qui sentiunt, circumstantias aggrauantes non esse necessarii in confessione aperiendas, concedenter talen circumstantiam Copula non esse in confessione aperiendam, sed sufficere assertere, se pollutionem habuisse. Et in nostro casu, cum femina sit mortua, non adest malitia inductionis ad peccatum; & suppono copulam cum femina mortua non haberet ab homine peccante cum alio affectu fornicatio diverso à pollutione: nam alioquin cum pollutione adest alius peccatum Fornicationis, Adulterij, Incerti, &c. Ergo &c. Et haec omnia in questione non tam diligenter ab aliis pertractata, pro curiosis Lectoribus adnotare volui, vt ipsi tamen iudicent si probabiliter dicta sint, vel ne.

RESOL. VII.

An si quis haberet copulam cum femina dormiente, quodnam peccatum luxuria committeret?
Idem dicendum est, si haberet copulam cum aliqua femina subito appoplexia correpta, vel ab alio morbo sensibus destituta, & tunc occasionabiliter ab aliquo carnaliter cognoscetur.

9.1. **R**esponderunt aliqui, quod præter peccatum fornicationis si mulier esset solita, & præter peccatum adulterij, si esset coniugata, & præter peccatum sacrilegij si esset Monialis; & præter peccatum stupri si esset virgo, &c. committeret etiam peccatum Raptus formaliter. Et ita hanc sententiam tenet Pellizzarius in *Man. Regular.* 1. tr. 4. c. 3. fol. 4. n. 70 vbi sic ait, si queras, quam malitiam habeat copula habitat cum femina dormiente: Respondeo, copulam habitat cum femina dormiente, que ante somnum consentient in copulam, esse eiusdem speciei, ac effervescent cum illa vigilante, ac sponte consentiente: si quidem talis copula equiparatur copula habitat cum muliere extra. Quod si mulier, cum qua dormiente habeat copula, in eam non consentit ante somnum, tunc copula continet etiam malitiam Raptus formaliter, de qua Sanchez lib. 7. de Mar. disp. 14. n. 7. camque in confessione necessario exprimendam: In dī & malitiam stupri, si femina illi erat virgo, vt colligitur ex ipso Sanchez, n. 7. Hucusque Pellizzarius.

2. Non obstat dicere, quod violentia est de essentiâ raptus, vt patet ex iuribus, quæ afferunt, & sequuntur Martinus Perez de Matrin. disp. 8. fol. 1. n. 1. Sed in nostro casu copula efficitur sine violentia: ergo non posse constitueri malitiam raptus. Respondeo enim cum Pgundez in Decal. tom. 2. lib. 6. c. 10. n. 3. quod frater & dolus violentiae aequipollent, l. vicia 5. Et si quidem vers. Poenas autem Cod. de Raptu Virg. ibi, contentus ille feminae dolosus artibus exortus præfumitur, & ita communiter Doctores Sanchez lib. 7. de Mar. disp. 12. n. 7. & 11. Decanius 12. tr. crim. lib. 8. c. 7. n. 8. Sed in nostro casu adest frus & dolus, quia copula illa habetur cum muliere inuita; si enim vigilarerit non consentiret. Ergo raptus committitur.

3. Verum his non obstantibus, posset aliquis dicere, quod tunc adest frus & dolus, quando mulier fuisse v.g. cum Lopio, vel alio medicamento ex industria copulata, vt postea cum illa habereat copula. Sed nos supponimus copulam, de qua loquimur, habitam fuisse occasionaliter, quia mulier inuenta est somno operfa; & licet hoc non obstante, dicta copula exercetur cum femina inuita, cum dormiat, tamen hec iniuria, quæ hic & nunc ei infertur, non est illi notam, suppono illam somno immersam concubitum non sentire. Quod multum existimo: nam vt docet Thomas in 2. 2. g. 66. art. 4. & DD. communiter, alia ratio est in voluntari per violentiam, quæ est in rapina, alia per ignorantiam, quæ est in furto. Ergo statibus his circumstantiis, non videtur in casu nostro adest tanta iniuria, & violentia, vt possit constitueri raptus formaliter. Quod idem dicendum videtur, si haberetur copula cum aliqua femina, subito appoplexia correpta, vel ab alio morbo sensibus destituta, & tunc occasionaliter ab aliquo carnaliter cognoscetur.

4. Confirmant supra dicta quia licet Thomas in 2. 2. quaff. 54. art. 7. Sanchez, & alij assertur, solam violentiam constitutere raptum, tamen non debet Doctores assertentes, quod non dicitur raptus, stricte, & formaliter, si mulier violentia non abducatur de loco ad locum: quod probat Hurtadus de Sa. 4. disp. 12. diff. 3. n. 11. ex leg. znicia, de raptu, vbi dicitur, quod raptus sit violentia extractio de domo Patri. Et ita etiam docet Praepositus in 3. par. 4. 7. de Impedim. mar. dub. 16. n. 14.8. Perez vbi supra, fol. 2. n. 4. Tambut, opif. 1. lib. 2. c. 7. §. 9. n. 60. Escobar in Theol. rr. 5. Excom. 8. c. 2. n. 75. & alij quos citat, & sequuntur Sylva, in 2. 2. D. Th. 154. art. ... ergo, &c. Vnde nouissime Gefuald, in Theol. mor. 1. tr. 35. c. 7. n. 10. dicit, quod vt raptus sit peccatum luxurie distinctum à fornicatione simplici specifico

De aliquibus Casibus, &c. Ref VIII &c. 139

opus est, ut fiat abductio mulieris. Sed in casu nostro, dato quod ad sit violentia, non adest abductio; ergo talis copula non potuit inducere raptum formalem.

5. Et quidem si vera esset, & sequenda opinio Patris Pellizzarii, sequeretur, quod qui habuerit copulam cum feminam dormientem, & ideo commisisset (vt ipse ait) raptum formalem, sequeretur, incurrisse in poenas latas a Sacris Canonibus contra raptores, stante opinione Lessij lib. 4. c. 3. dub. 9. n. 6. qui extendit poenas raptorum ad illos, qui non traduxerunt de loco ad locum mulierem, sed tantum in loco violarunt. Vnde in nostro casu nimis durum potest videri propter copulam cum feminam dormientem, sine alia vi illata, di-
cas poenas incurri. Sed ego nolo harum opinionium Auctor esse; ideo viri docti indicent.

R E S O L . V I I I .

Olim cum quadam Religiosa fuit mihi magna altercatio, an in cogitationibus venereis sit peccatum mortale, se voluntas non consentiat positiu[m] nec etiam positiu[m] dif-
ficiat, sed tantum permisive se habeat? Ex p. 2. tr.
17. & Mifc. 3. Ref. 33.

§. 1. **P**arte affirmatiuam tenuit Vasquez in part.
2. tr. 1. disp. 10. c. 2. n. 1. Zumel in pari. 2. qn. 74.
art. 4. dub. 1. disp. 2. concl. 2. Valent. tom. 2. disp. 6. qu. 4.
punct. 3. Lessius de inst. lib. 4. c. 3. dub. 15. n. 117. Bonac.
de matr. qu. 4. punct. 7. n. 7. Beccan in sua Theol. schol.
par. 2. tr. 2. c. 5. quest. 5. n. 4. Azor. tom. 1. lib. 4. c. 6. qu.
6. Sayrus in Clavi Regia lib. 8. c. 7. num. 3. & Curiel in
par. 2. qn. 74. art. 8. dub. 2. § 2. fol. mibi 493. Ratio est:
nam tali in casu si non adest consensus formalis, adest
tamen consensus interpretatiu[m]; sed consensus interpretatiu[m]
equivalens formalis. Ergo si consensus formalis in delectationibus venereis est peccatum mortale,
etiam erit consensus interpretatiu[m]. Hec opinio
est probabilius.

2. Sed contraria non falsam, vt ille Religiosus
aiebat, sed probabilem cum Sanchez tom. 3. de maria-
mon. lib. 9. disp. 45. num. 25. & Bonacina ubi supra numer.
8. esse existinet. Dico igitur non esse peccatum
mortale, quando voluntas se habet negatiu[m], non im-
pediendo, vel non reprimendo motus, & tentationes,
quas potest reprimere animum aliud diuerrendo; nec
esset enim positiva complacencia in morib[us] sensuali-
tatis, vt impuniter ad peccatum mortale, cum non
adest interpretatiu[m] consensus, quia non tenetur illam
cogitationem expellere, quando non est perficuum
formalis & expressi consensus; sic Caetan. in summ.
ver. delectatio. Philarchus tom. 1. p. 2. lib. 4. cap. 18.
Herrera in 2. sent. disp. 33. quest. 7. concl. 2. Reginald.
tom. 1. lib. 15. cap. 1. n. 6. & tom. 1. lib. 22. c. 2. num. 10.
condit. 3. Petr. Lorca in p. 2. tom. 2. disp. 28. num. 62. cum
Molfel. in summ. tom. 1. tract. 8. cap. 8. num. 43. & 45.
Nauarr. in summ. cap. 11. numer. 12. Corduba in suo
quest. lib. 1. cap. 2; dub. 10. ad 7. & alius quampluribus
apud Sanchez in summ. tom. 1. lib. 1. cap. 2. num. 13. &
apud Ioann. Salas in part. 2. tom. 2. disp. 6. sect. 3. numer.
25. Ratio, qua fulcitur haec opinio, est ista. Nemo pec-
cat mortaliter, nisi transgredatur aliquod praeceptum
obligans ad mortale; sed hoc non sit in tali casu, quia
tota obligatio, que potest esse in tali casu, oritur ex
illo praecepto negatiu[m], Non concupiscit. Sed hoc
praeceptum non obligat ad depellendam concupiscentiam,
sed solam ad non consentiendum. Ergo sufficit
non consentire, & solam negatiu[m] se habere. Con-
firmatur, quoniam, vt ait Lorca ubi supra, contingere
potest, hos motus permitti propter iustam causam abs-
que illa culpa, & in hoc conueniunt nobiscum Autho-
res primae sententiae. Ergo etiam si absque iusta causa

causa permittantur otiosae, vel ex causa veniali, non
erunt peccatum mortale, quia quod per se malum est,
propter nullum finem potest iuste fieri; si ergo aliquando
contingit hanc promissionem esse licitam, ex
genero suo non est mala.

3. Ad argumentum in contrarium respondetur.
Quando aequalis obligatio est non permittendi, &
non procurandi, consensus formalis, & interpretatiu[m]
sunt aequales in malitia, & si virus mortalis est, alter
eriam est mortalitas; non tamen est eadem obligatio non
procurandi, & non permittendi cogitationes reru[m] pri-
pium, & ideo consensus formalis potest esse mortalitas,
consensus interpretatiu[m] existente veniali; sic possit
aliquis magis obligari ad non procurandam dignita-
tem, vel aliquid aliud, quam ad illud reciendum. Sic
velle occidere hominem, est peccatum mortale contra
iustitiam, sed non passere illum in extrema necessitate,
ali quando est peccatum veniale contra misericordiam,
ali quando mortale contra eandem virtutem, ali quando
vero est mortale contra iustitiam. Itaque non semper
consensus interpretatiu[m], & virtualis aliena mortis
equivalens, nec ferre equivalens formalis. Ita Salas ubi su-
pira n. 33.

R E S O L . I X .

An oscula, que sunt ex delectatione sensibili ex illis
consurgente abque alia sinistra intentione, & admis-
sione alterius delectationis de aliquo actu luxurioso,
sunt peccata mortalia?
Et an in osculis, & talibus, & uniusim in rebus vene-
reis detur parvitas materia?
Et an inter solitos, quanu[m] eiusdem sive sexus sit semper
mortale crimen osculari, & tangere ob solam vene-
ream delectationem, ex huiusmodi actibus consurgen-
tem, vel possit dari parvitas materia? Ex part. 4. tr. 4.
& Mifc. Ref. 1. 36.

§. 1. **N**ouissime negatiuam sententiam docet Franci-
cillus Sylvius in 2. D. Thom. q. 15. 4. art. 4.
conclu. 4. ubi sic ait: Vel delectatio que in osculis, &
amplexibus sentitur, est merè sensibilis, consistens in
quada proportione & conformatio[n]e rei tactae, vel vi-
se cum organo tactus, vel visus, vt non aliud sit, quam
oblectatio de re blanda, leni, ac molli, vel tenera, que
contingit, aut pulchra, que videatur, absque alia cu-
muscum rei turpis delectatione. Vel est oblectatio ita
sensibilis, vt quanu[m] non veretur circa fornicationem,
habet tamen coniunctam carnis ac spirituum genera-
tioni seruentium conmitionem. Tactus & oscula que
sunt cum sola priori delectatione, non videntur esse
libidinoso, ac per consequens nec peccata mortalia; que
autem sunt cum posteriori, libidinoso, & mortalia
sunt. Prius probari potest, quod non videtur esse libido
venerea, quando in actu secundum suam speciem non
libidinoso, abeit omnis cogitatio & intentio etiam impli-
cita voluntatis venerei; atque amplexus & oscula
non sunt secundum speciem suam libidinosa, vt in cor-
pore docet D. Thom. & in eis ponitur abesse omnis
cogitatio & intentio venerei voluntatis etiam impli-
cita, seu interpretatiu[m]; cum non alia sit delectatio
quam quod res blanda, mollis, aut tenera; ergo eiusmodi oscula non sunt cenfensa simpliciter libidinoso.
Ita Sylvius, & alij penes ipsum, quibus ego addo ex
Societate Iesu Comitolium in respons. moral. lib. 4. qu.
20. num. 6. & Ioannem Salas in 1. 2. D. Thom. q. 74. tract.
13. disp. 6. sect. 20. num. 1. 9. ubi has etiam adducunt ra-
tiones pro hac firmanda sententia, quia delectatio non
est mortalitas, nisi obiectum eius sit mortal, sed perce-
ptio illius suavis temperamenti, aut proportionati tan-
gibilis non est mortalitas: ergo delectatio, quae de illa

M 4 tanquam

tanquam de obiecto percipitur, non est mortalis, & hanc delectationem esse mortalem, quia est de tactu mortali, manifeste in hoc perit principium, ergo tactus non est mortalis propter hanc delectationem, sed propter aliam delectationem, vel rem qua in eo intenditur, per ipsa queritur, aut ex ipso sequitur qua sub peccato mortali vitanda est. Deinde tangere res molles, suaves, & temperata proper delectationem inde naturaliter resultantem, non est mortale, ergo nec tangere carnes alienas viriles, vel feminas, secluso alio fine, ut pericolo, vide etiam Villalobos in sum. t. 2. tr. 40. diff. 9. n. 4. Sed ego puto contrariam sententiam tenendam esse, & in his materis non esse laxandas habendas, & Filiac. t. 2. tr. 30. c. 9. n. 179. docet quod proxim, tactus huiusmodi ob solam delectationem sensibilem assumptos vitandos esse sub peccato mortali, tanquam periculosos adducendi delectationem concubitus, vel alterius actus luxuriosi. Vide etiam Sanchez in summ. t. 2. lib. 5. c. 6. n. 12. qui ex alistarionibus, & merit, improbat hanc opinionem, & ante illum Rebelli in part. 2. lib. 3. qu. 19. fct. 3. per totam.

2. Notandum est etiam hic obiter, aliquos Doctores assertere in superadditis oculis & tactibus & universum in rebus venereis dari paruitatem materiae, & ita tener ex Societate I. E. S. V. cum aliqua formidine Leonardus Lessius lib. 4. c. 3. dub. 8. n. 58. & 59. & ex Dominicanorum familia Samuel Lublinus in summula cas. confidenc. ver. oculum, n. 3. vbi sic ait, Inter solutos quanuis eiusdem sint fexus, mortale crimen est osculari & tangere, ob solam venereum delectationem ex huiusmodi actibus consurgentem, nisi paruitas materia excusat. Ita ille, & alij, quos ego ipsi citavi in part. supra in tr. 3. tr. 5. refel. 1. Sed ibi, & merit, contrariam sententiam docui, & iterum doceo, cum Sylvio in 2. 2. D. alii eius Thom. quest. 1. 54. art. 4. concl. 4. in fine.

RESOL. X.

An sit peccatum mortale expone & se probabili periculo peccandi?

Et explanatur, quid sit periculum formale, & proximum?

Et ex doctrina huius Resolutionis infertur, an Chirurgus experitus, dum medetur pudenda feminarum, & Parochus, dum audit confessiones feminarum in pollutionem assentire, an poterunt se tali periculo obiciere?

Ex part. 7. tr. 11. & Misc. 2. Ref. 29.

Sop. hoc in Ref. seq. si gnanter in vlt. & in tit. Petis, Vtrum possit se aliquis expone probabili ali Ref. & in peccandi periculo? Nofer Lorca in 2. 2. fct. 3. disp. 28. num. 9. & Lopez in instruct. part. 1. cap. 2. §. ad teriam ration. negant: Sed videntur infirmi alii principiis. Ego nullam actionem prudentem peccati arguo, nec tom. 7. c. 7. imprudens censendum est, qui sequitur partem probabilem: ita efficacissime superius num. 57. Huic resolutioni proderunt S. Gregorij Papa verba in homilia illa Quia legitur in die Resurrectionis. Nos ergo, inquit, in eum qui est mortuus credentes, si odore virtutum referri cum O P I N I O N E honorum operum Dominum querimus, ad monumentum profecto illius cum aromatibus venimus. Sanè ad Christum venimus, non solum cum opera elicimus, quae evidenter sunt bona, sed etiam cum opinamur (hoc est probabiliter credimus) nos bene operari. Ergo à Deo non recedit, qui probabiliter putat se non recedere: ergo non vulnus credere, qui se existimat que est occasio ponit periculo, quod probabiliter putat aut nullum esse aut leue. Ita Caramuel.

in 10. 1. tr. 4. 2. Sed Celestinus in Compen. Theol. Moralis, tract.

1. cap. 4. qu. 11. assert est esse peccatum mortale expone & se probabili periculo peccandi, & citar Lef. lib. 4. c. 3. dub. 14. n. 98. qui quidem loquitur de periculo formali, quod secundum Caramuel differt à periculo proximabili. Et ipse concedit quod quis non possit se expiriare formalis & proximo periculo sine gravi peccato.

3. Et ad tollendos scrupulos, ut ipse ait, explicat Caramuel quid sit periculum formale & proximum, & assert est. Primo, periculum ut censetur proximum, debet esse evidens physice aut moraliter, si enim tantum sit probabile, periculum morale non est, nam probabilitate etiam censere poteris, periculum nullum habere. Rationes evidentes assentum predetermittant: si sunt mere probabiles mentem non cogunt, sed opinione eligenda commititur opinioni voluntatis.

4. Si iueris ad talem dominum decies, & quinque peccaueris, & quinque non peccaueris, est probabile, si reuertaris te peccatum esse, & aequo probabile non peccatum esse. Ergo non est periculum proximum.

5. Si octies iueris, & septies peccaueris, & semel non peccaueris, est probabile te peccatum effigiare, tamen probabile te non peccatum effigiare. Ratio est: quia octava pars est graui, & si septem lapsus te condemnant, constantia quam semel habuisti, contra lapsus dat grauem authoritatem, factique opinione non probabilem.

6. Si nouies iueris, & octies fueris lapsus, scias te exponi periculo proximo, si reuertaris: quia non est graui authoritatis, & id est improbable est, data occasione restitutum esse: ac per consequens est moraliter evidens (hoc est certum) te, si id redes, miserrime peccatum. Ergo est periculum proximum in tali casu. Periculum agnoscitor ab experientia, examine enim, utrum periculum sit proximum, nihil est aliud, quam constulere experientiam, & videre virtutem tua futuram constantia fauere graui experientia: illa dicenda est graui, quam non vincit alia plausum septuplo maior: & hoc ceteris partibus.

7. Quid si mutentur circumstantie, tollunt periculum proximum, si non possit iudicium sumi ab experientia, puta, si octies solus iueris ad dominum talen, & semper fueris lapsus, & velis eò reuerti cum socio prudenti & modesto, credo iam te non exponi evidenter, & proximo periculo, quoniam qui credo moraliter scibas te peccatum esse, si solus ives; nondum certo nosti quid sis facturus præfente tali socio, & id quoad vise experiaris, pro teferre favorabiliter tentiantem potes.

8. Ex his infert Caramuel, quod si v.g. Chirurgus indifferenter se habebat cum à laborantibus accertetur, hoc est, nulla prævia dispositione aut intentione non peccandi accedebat. Sexdecim vicibus medicatus est, ex quibus tantum semel se continuuit, & non præbuit assentum. Dico, illum non posse reuerti momentibus illisdem circumstantiis, hoc est, non posse reuerti sine dispositione prævia & intentione non peccandi. Quod si proponat amplius non consentire, hoc propositum fortificat eius voluntatem & timorem eliminat, non enim evidenter sequitur, voluntatem fortentem & præsumit esse in proximo, & certo periculo, in quo erat cum debilis esset. Non igitur condemnandus est ille Chirurgus qui nondum expertus est virum adhibito proposito resistendi sit peccatum.

9. Et tandem ponit nonam difficultatem: Petrus v. g. tenet graniter ire ad talem locum audire confessiones, alij cum feminis mederi, aut aliquam similem actionem agere, quam emittere non potest sine culpa mortali (puta, vel quia est votu aut iuramento obstat), vel præcepto legitimo obligatus) examinat ex parte, & repetit esse periculum proximum contentum.

De aliquibus Casibus Ref. XI. &c.

141

sentiendi in mollitiem. Hoc periculum non evadet si conduceat sicutum; nam actus mere internos praecatum reverentia non cohibet; quid igitur facturus est? an tenebitur ex causa necessaria se credere periculo formal?

10. In calo posito teneris ira ad talentum locum in quo est periculum proximum, & teneris non te credere tali periculo, quoniam utrumque simul potes facere, si addas voluntatem non peccandi, quam antea non haberas; aut saltem intentionem, si ante remissam habueris; efficis enim quod non sit proximum periculum, ubi ante fuit; & ideo illam actionem non solum potes, sed & teneris facere. Et haec omnia docet Caramuel *ubisup à qua ex eius mente dicta esse volo, ego enim affirmatiua sententia adhuc.*

RESOL. XI.

An Chirurgus expertus, dum medetur pudendis feminarum, in pollutionem assentiri, poteris se tali periculo obiciere, cum determinatione tamen non consenseris?
Idem queritur de Parochio in confessionis feminarum auscultatione.
Et an quis posse accedere ad Infideles gratia illos convertendi cum periculo perversionis?
Et an predicando meretricibus cum periculo peccandi?
Et an posset, ino reneatur Parochus alere filios ex concubina, qui nec separari possunt à matre, & si periculum habeat lapsus cum concubina?
Et an licet exponere se periculo certo, vel probabili peccandi ob bonum spirituale proximi? Ex part. 3. tr. 5. & Msc. 1. Ref. 3.

8. *disp. unica, sect. 5. n. 60. & t. 2. tr. 13. disp. 6. sect. 17. n. 105. & 106. Sotum de iust. lib. 5. q. 1. art. 6. 12. fine 2.*
concl. & alios docere posse aliquem accedere ad infidelitatem gratia illos convertendi cum periculo subversoris, & ad predicandum meretricibus cum periculo peccandi; quod etiam docuit Castrus Palanus m. 10. qui etiam addit, posse, ino teneri parentem alere filios ex concubina, qui nec separari possunt à matre, neque alia via possunt vicum querere, ethi periculum habeat lapsus cum concubina; & facient pro hac sententia Sanchez in summa t. 1. lib. 1. c. 8. nnn. 2. Basilius Pontius de marim. lib. 5. c. 35. n. 4. Freitas in addit. ad tract. de confess. sollicit. q. 19. n. 17. S. ver. peccatum. 6. & alij asserentes, quod expones se periculo peccandi causa virgente, non peccat, & ponunt multa exempla.

4. *Verum Lopez in instruct. part. 1. c. 22. §. ad tertiam rationem, & Petrus Lorca in 2. 2. D. Thoma sect. 3. disp. 29. n. 9. & alij asserunt non licere exponere se periculo peccandi certo, nec probabili ob bonum spirituale proximi; & ideo Suarez de charis. disp. 9. sect. 2. n. 8. sic affterit. Sequitur contra Sotum, nemini licere propter aliquorū salutem exponere se moralē periculo peccandi mortaliter, ex illa regula Eccles. c. 3. Qui amat periculum peribit in illo; nam in moralibus idem est committere & exponere se moralē periculo committendi, aliquis, & Quod maximē verum est, quando periculum est in determinata materia, in qua aliquis fragilem se expertus est. Si vero in confuso, non potest certa regula tradi, sed pro ratione necessitatis, & periculi, penitenda res erit. Ita Suarez, quem ego sequor, unde cogita si opinio Basili. Ponti, quam supra in t. 1. de Sacr. ref. 269. ad duxi, sit probabilis.*

RESOL. XII.

Quidam vir Nobilis comedens cibos calidos, & accusans in leto incidebat in pollutionem, quas in me, an teneatur aliter decubere, & cibos illos non comedere?
Poterat enim sine aliquo danno a supradictis abstinere.
Et an Confessarius ex devotione solam audiens confessores expertus polui, non ramen consenserit, an peccet confessio excipiendum?
Et in textu huius Ref. alij casus & similia exempla inferuntur, & explanantur, in quibus quis non peccat, quanvis eas tando, dum determinatus sit non prolabi, quanvis eas auctoritate. Deinde Chirurgus qui pudenda femininarum causa medendi videt, vel tangit, expertus illas concupiscere, vel voluntariè pollui, ob illud periculum à curatione non tenetur cessare, nec peccat illi se committingo, dum determinatus sit non peccare, quando partes illas videat, vel tangat. Ulterius qui pedeſter ambulare, non potest, aut equitare, & ad eius honorem conducatur, expertus ramen pollutioni ex eo obuenienti consentire, non tenetur ab equitatione abstinere, nec peccat periculo illi consentiendo se tradendo, dum semper determinatus sit non consentire, quando equester agat. Et ratio, horum omnium est, quia quoties aliquis ex causa necessaria, vel virgine se exponit periculo peccandi, non ob id delinquit, dum quando se obicit tali periculo, determinatam habeat voluntatem non peccandi, cum in tali caſu inuoluntarium sit periculum. Ita Sancius.

2. *Sed contraria sententiam, & meritò docet Vilalobos in summa tom. 2. tr. 40. diff. 16. n. 5. Leone de officio Confessar. part. 1. recollect. 2. o. n. 73. Megala in 1. part. lib. 4. c. 4. n. 6. Lessius lib. 4. c. 3. dub. 1. 4. n. 8. Io. de doctrinam 5. la Cruz in direct. confisen. part. 1. praecep. 6. art. 8. dub. 8. sed in fine, dub. 9. concl. 2. & alij. Et ratio est, quia ob nullam rem potest quis se exponere formalē periculo peccandi, nam qui amat periculum, peribit in illo.*

3. *Non desinat tamen hic adnotare D. Thoman in 2. 2. queſt. 10. art. 9. in fine corporis, Salas in part. 2. tr. 4. 3. Secundum.*

Vidam Theologus affirmatiuē tunc illi respondit, & hanc opinionem docet nouissimē Ref. 17. §. Fagundez p̄œc. 3. c. 6. n. 15. ibi sic affterit. Non probo opinionem alferentem non esse mortale comedere illa, ex quibus creditur sequitur pollutio; modò illa in doctrinam 5. se non intendatur, nisi forte loquatur, quando dubie id Vt autem, & creditur, aut quando non ita facile possit eam causam auctor. & in auferre, ac removere; nam aliter dormire non possit, quā taliter accumbendo, si alios cibos non habeat nisi illos, unde pollutio solet mortaliter contingere, §. Similiter, aut si habeat, sunt tamen tales, ob quos dolorem capit, aut a gritudinem contrahat, profecto in meliori opinione non tenetur abstinere ab illis, aut à tali modo accumbendo. Ita ille, citans alios Doctores, & alia exempla, vide etiam Azorium part. 3. c. 2. 4. qu. 7.

2. *Sed contraria sententiam etiam probabilem esse putō, quam in terminis docet Sancius in selectis, disp. 21. n. 12. sic affterens. Accubantem sic vel aliter, & sentientem se ex tali situ in pollutionem venire in Ref. feq. §. somno, vel in vigilia, dum abit periculum consensu. Tertio, & in*

8c

Tractatus Sextus

142

tom. 4. tr. 6. & determinatus sit non consentire, & experientiam consensiendi non habeat (vt erat in casu dicti viri nobilis, de quo ego interrogatus fui) non teneri aliter decumbere, licet ille minimè utilis esset talis modus decumbendi, sed solum ad commodiū quiescendum in lecto, intendetur. Ita Sancius, & loquens de cōmētione ciborum idem docuit Lefsius lib. 4. c. 3. dub. 54. n. 100. & 101. Villalobos in summa, tom. 2. tr. 40. dub. 16. n. 6. Ioannes de la Cruz in direct. part. 1. p̄ræc. 6. art. 8. dub. 9. concl. 2. & alij. Ratio verò huius opinionis haec est: quia aliquis non tenetur vitare causam per accidētū in dūctū in pollutionem, dum tamen abſit periculum consensu.

Spp. hoc in Ref. i. not. præterita, &c. Sed in fine, verificat p̄. 2. & supra in ref. i. §. 1. & in aliis eius annor. pro hac p̄. 2. Sed ibi pro Patrocho, & hic pro Confessio. tatio ex deuotione, & p̄. 2. & seq. in ref. seq. §. Secundum, &c. Et quod p̄. 2. & contentum in §. Et tandem, huius in Ref. seq. leg. §. omnibus apparat me olim recte consuliſſe, quandam Tertio, &c. Et p̄. 2. & contento à lin. 7. huius §. à vers. Noran. ref. 22. signanter post me. diū, qui citat multos alios.

Hinc infert Sancius, quod Confessarius ex deuotione solum audiens confessiones expertus pollui, non tamē consentire, non peccabit, confessiones expiendō, quia cum audire confessiones, causa per accidētū pollutionis illas non tenetur vitare ob solum pollutionem, quia voluntaria illi non est, nec in se, cum illam non velit, nec in causa, cum illa sit per accidētū, similiiter qui sine damno aliquo p̄ceder posset ambulare, & nollet, expertus tamē pollutionem pati, sine tamē confusū, equitatio minime peccat, cum equitatio causa sit per accidētū illius pollutionis, & ideo nec in se, nec in causa effet illi voluntaria.

4. Et tandem femina, vel vir, quae ob superpositiōnē vniuersi feminis in aliud, motum sensuālē sensit, a medio §. non tenetur modum situs mutare, dum determinati sit non consentire, neque fit periculum consensu, quia per accidētū actus influentes in pollutionem vitare non tenetur. Et hac omnia docet Sancius ubi suprà contra opinionem Fagundez. Notandum est etiam hīc, quod mundans à sanguine verenda, vel femina à sanguine menstruo, etiā p̄auideat pollutionem, & sequatur, si non gaudeat de illa, non peccabit. Vnde ex his seq. leg. §. omnibus apparat me olim recte consuliſſe, quandam Tertio, &c. Et p̄. 2. & contento à lin. 7. huius §. à vers. Noran. ref. 22. signanter post me. diū, qui citat multos alios.

Quoad hoc 5. Notandum est etiam hīc obiter, quod si aliquis in tom. 7. tr. 7. lege do- 22. signanter post me. diū, qui citat multos alios.

R E S O L . X I I I .

An ad expellendum semen corruptum, vel ad sedandam pruritatem liceat refricare p̄denda cum periculo pollutionis, non tamē consensu in ea; licet femina id conetur effice non solum fricatione, sed etiam cum intromissione digitorum usque ad os vteri?

Et an liceat Chirurgo contrareptare verenda infirmi curationis causa cum periculo pollutionis?

Et in corpore huīus R̄solutionis aliqui alii casus, & similia exempla ut in vībus R̄solutionibus proxime præteriti, hic appositis inferuntur, & cursim explanantur circa pravas pollutiones, &c. Ex part. 2. tr. 16. & Misc. 2. Ref. 54. alias 56.

§. 1. A Ffirmariū respondent Sanchez, Filliūcius, Iohann. Sancius vir doctissimus in suis disputationibus selectis, dis. 2. 1. num. 29. & idem docet ex recentioribus Villalobos in summa, tom. 2. tr. 40. diff. 16. num. 4. & 5. vbi etiam docet, cum Sanchez de matr. lib. 9. diff. 17. num. 19. & multis ex Societate Iehu, fas efficiare verenda ad expellendum semen corruptum, licet præter intentionem sequatur veri feminis emulatio, & licet femina id conetur effice non solum fricatione partium verendarum, sed etiam cum intromissione digitorum usque ad os vteri. Et hanc opinionem præter Sanchez, & Villalobos, docet etiam Bonac. de matr. qu. 4. punct. 10. n. 12. Ratio est, quia in ea hiſ caſibus pollutio ſequitur, præter intentionem operantis. Ergo. Hinc deducitur decisio multorum.

2. Primo, licere chirurgo contrareptare verenda in ſirmi curationis caufa, cum periculo pollutionis. Ita Vafquez in p. 2. tom. 1. diff. 115. num. 9. Lefsius lib. 4. c. 3. dub. 14. n. 48. Ioh. de la Cruz in direct. conf. p̄t. 6. dub. 9. & alij.

3. Secundo, cursorem non constitutum effe pedestrem incedere, quamvis sit expertus pollutionis ſepati. Ita Filliūcius tom. 2. tr. 30. n. 15. Sayns in Claudio Regia lib. 8. c. 5. n. 12. Sanchez lib. 9. diff. 45. n. 8. & alij.